



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月4日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 サンコー
 コード番号 6964 URL <http://www.sko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 竹村 潔
 (氏名) 小野 孝夫

TEL 0263-52-2918

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	6,784	16.8	320	—	273	544.6	198	—
28年3月期第2四半期	5,806	19.4	△64	—	42	296.4	8	66.8

(注)包括利益 29年3月期第2四半期 191百万円 (—%) 28年3月期第2四半期 △116百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	21.96	—
28年3月期第2四半期	0.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
29年3月期第2四半期	16,004		11,229		70.2	1,244.28		
28年3月期	16,383		11,083		67.6	1,228.10		

(参考)自己資本 29年3月期第2四半期 11,229百万円 28年3月期 11,083百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成29年 3月期の連結業績予想(平成28年 4月 1日～平成29年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	13,500	7.0	500	—	460	181.3	330	554.7	36.57	

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注)詳細は、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.3「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	10,066,872 株	28年3月期	10,066,872 株
29年3月期2Q	1,042,252 株	28年3月期	1,042,252 株
29年3月期2Q	9,024,620 株	28年3月期2Q	9,026,326 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、円高の進行により企業収益の伸びに鈍化傾向が見られました。一方、海外では米国経済は堅調に推移しておりますが、中国を始めとする新興国経済の減速傾向が続いており、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループ（当社及び連結子会社）の経営状況は、主力製品である自動車関連製品や住宅設備関連製品等の受注は引き続き好調を維持しておりますが、デジタル家電関連製品、事務機関連製品につきましては、メーカーの国内減産傾向に歯止めがかかっておらず、厳しい状況が続いております。

このような状況下、当社グループは、国内生産製品や高付加価値製品の受注拡大のための積極的な営業活動を行うとともに製造原価低減や合理化への取り組みを一層強化し、収益確保に努めてまいりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は67億8千4百万円（前年同四半期比16.8%増）、営業利益3億2千万円（前年同四半期は営業損失6千4百万円）となりました。経常利益は連結子会社であるTHAI SANKO CO., LTD. の円建て債務等の為替差損9千9百万円の計上等により2億7千3百万円（前年同四半期比544.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億9千8百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益8百万円）となりました。

当社グループの製品別概況は、次の通りであります。

① 自動車関連製品

電源・電装、安全関連、ナビゲーション等の車載電装品等の自動車関連製品の売上高は36億9千6百万円（前年同四半期比18.2%増）となりました。

② 住宅設備関連製品

電力会社向けスマートメーター等の住宅設備関連製品の売上高は17億5百万円（前年同四半期比38.7%増）となりました。

③ デジタル家電関連製品

デジタルカメラ・ビデオカメラ等のデジタル家電関連製品の売上高は3億9千8百万円（前年同四半期比9.2%減）となりました。

④ 事務機関連製品

プリンタ・複写機等の事務機関連製品の売上高は3億5百万円（前年同四半期比33.1%減）となりました。

⑤ その他の製品

その他の製品としては電子部品関連製品、産業用機器関連製品が主なものであります。その他の製品の売上高は6億7千9百万円（前年同四半期比22.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は160億4百万円となり、前連結会計年度末と比べ3億7千8百万円減少しました。このうち流動資産は108億3千2百万円となり2億3千2百万円減少しました。これは主に、電子記録債権3億3千7百万円の増加がありましたが、現金及び預金3億3千2百万円、受取手形及び売掛金3億1千7百万円減少したことなどによるものであります。固定資産は51億7千2百万円となり、1億4千5百万円減少しました。

負債は47億7千5百万円となり、前連結会計年度末と比べ5億2千4百万円減少しました。流動負債は38億9千4百万円となり5億4百万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金5億3千8百万円の減少によるものであります。固定負債は8億8千1百万円となり1千9百万円減少しました。

純資産は112億2千9百万円となり、前連結会計年度末と比べ1億4千6百万円増加しました。

以上により自己資本比率は、前連結会計年度末の67.6%から70.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年3月期第2四半期連結累計期間の業績及び今後の動向を踏まえ、平成28年5月13日に公表いたしました連結業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日（平成28年11月4日）公表の「業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,840,948	1,508,999
受取手形及び売掛金	4,777,568	4,459,990
電子記録債権	417,743	754,904
有価証券	2,200,512	2,199,745
製品	267,450	257,677
仕掛品	1,001,270	1,062,229
原材料及び貯蔵品	435,819	451,021
その他	123,984	138,796
流動資産合計	11,065,298	10,832,463
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,517,220	1,454,231
機械装置及び運搬具(純額)	777,732	748,163
土地	781,417	770,693
その他(純額)	469,980	400,357
有形固定資産合計	3,546,351	3,373,446
無形固定資産	15,991	23,990
投資その他の資産		
投資有価証券	1,632,541	1,631,534
その他	124,780	144,696
貸倒引当金	△1,400	△1,400
投資その他の資産合計	1,755,922	1,774,831
固定資産合計	5,318,265	5,172,268
資産合計	16,383,563	16,004,732
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,856,094	3,317,599
短期借入金	63,800	—
賞与引当金	122,385	128,140
その他	357,110	448,754
流動負債合計	4,399,399	3,894,494
固定負債		
役員退職慰労引当金	53,480	56,910
退職給付に係る負債	574,561	589,058
資産除去債務	126,363	126,507
その他	146,623	108,578
固定負債合計	901,029	881,055
負債合計	5,300,419	4,775,549

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,779,113	3,779,113
資本剰余金	3,498,197	3,498,197
利益剰余金	4,180,863	4,333,885
自己株式	△383,371	△383,371
株主資本合計	11,074,803	11,227,825
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△54,978	△40,713
為替換算調整勘定	120,682	97,369
退職給付に係る調整累計額	△57,363	△55,297
その他の包括利益累計額合計	8,340	1,357
純資産合計	11,083,144	11,229,182
負債純資産合計	16,383,563	16,004,732

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	5,806,695	6,784,154
売上原価	5,309,479	5,877,369
売上総利益	497,216	906,785
販売費及び一般管理費	562,066	586,350
営業利益又は営業損失(△)	△64,850	320,434
営業外収益		
受取利息	16,003	13,002
受取配当金	9,849	5,684
投資有価証券売却益	167,150	22,033
受取賃貸料	9,000	9,000
その他	8,684	8,339
営業外収益合計	210,687	58,059
営業外費用		
支払利息	6,034	3,945
投資有価証券売却損	1,149	—
為替差損	93,898	99,249
賃貸費用	2,353	2,188
その他	29	—
営業外費用合計	103,465	105,383
経常利益	42,370	273,110
特別利益		
固定資産売却益	—	118
特別利益合計	—	118
特別損失		
固定資産売却損	5,048	—
固定資産除却損	44	1,013
特別損失合計	5,093	1,013
税金等調整前四半期純利益	37,277	272,216
法人税、住民税及び事業税	27,521	72,413
法人税等調整額	1,483	1,657
法人税等合計	29,005	74,071
四半期純利益	8,272	198,144
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,272	198,144

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	8,272	198,144
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△86,895	14,264
為替換算調整勘定	△54,434	△23,313
退職給付に係る調整額	16,313	2,065
その他の包括利益合計	△125,016	△6,983
四半期包括利益	△116,743	191,161
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△116,743	191,161

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。